Anche p e r  il caso dell’estrazione dell'istrumento « in publicam 
fo rm am  »  va  sottolineata l'estrema cautela usata dai notai nell'ac- 
certars i che la  «  charta »  andasse realmente « cuius intersit eandem 
habere »  65 ).

So lo  la  «  charta », infatti, anche nel secolo X III ,  continua ad 
avere la  specifica  efficacia dell'istrumento pubblico. Ne è prova 
il  perdu rare  della «  charta incisa »  o cassata, cioè privata della sua

62) Z d e k au e r , B reve  e t ordinam enta Popu li P is to rii M C C L X X X IIII, Milano 1891, 
p. 108: «  ... ipse notarius teneatur cancellare tale contracta ad mandatum Potestatis 
v e l  C ap itanei s ib i predicta iubentes ».

63) A . S. G., Sez. Notai, cartolare n. 30/1, inserto tra c. 119 e c. 120.
64) In teressante, a questo proposito, nonostante si riferisca ad atti giudiziari, una 

sentenza d e l 1329 agosto 21 (c fr. A . S. G., Arch. Segreto, Monastero di S. Stefano, 
n. g. 1511) che si trascrive nelle parti essenziali: ... « costitutus in presencia Domini 
V ic a r ii ... p e tit  m andari debere Leonardo de Castello de Lev i notario et scribe ... quod 
com pela t e t add ic ia t in actis per eum receptis et scriptis ...iuramentum calumpnie 
p restitu m  ... non obstante quod errore seu oblivione tunc in dicta peticione scribere 
obm iserit. (D om inus vicarius) consulit ... faciendum non esse ... nam absurdum enim 
v id e tu r  d icere  qu od  soli tabellion i deberet fides adhiberi super hiis que per ipsum 
scrip ta  reperiu n tu r nam in potestate esset ipsius tabellionis si quid ex solempnibus 
in  actis seu in  processu cause pro parte obmissum esset negligentis seu imperitis 
partis d icere  quod  ipse tabellio hoc obmisisset errore suo et potuisset pars malicia 
pensata cum  tabe llion e  obm ittere solempnia in processu cause ut adversarium suum 
deciperet.. ».

65) Sum m a N otariae  annis M CCXL-M CCXLIII A retii composita, in Bibliotheca 
Jurid ica  M ed ii A e v i,  op. cit., I II ,  p. 325: «  Verumtamen instrumentum non est alicui 
tradendum  n ix i cuius intersit eundem habere ».

S i r ie t ien e  anche interessante riprodurre, a questo proposito, le parti essenziali 
d i due le tte re  r itro va te  inserte rispettivam ente tra c. 166 e c. 167 del cartolare n. 80 
e  tra  c. 147 e c. 148 del cartolare n. 148: «D ilec to  amico suo Domino Leonardo N i
grin o  n o ta rio  Andreas Cigala judex Communis Vintim ilii salutem et plenitudinem 
gaudiorum  ... R ogo  amicitiam vestram quod instrumentum factum inter me et Ma- 
pheum  cris ta la riu m  de Veneciis m ihi m itatis per presencium portitorem, cum dictum 
instrum entum  m ih i sit necessarium et ipsum non habeam nec habui quod sciam 
et si unquam  habui, quod ignoro, perditum est. Fuit autem factum MCCLXXXXV, 
d ie  V  augusti v e l circa. Datum V in tim ilio  die V I  novem bris»; «...Ip se vero Petrus 
m ih i d ix it  quod vob is  has litteras m ittere deberem quia nolebatis ei dictas scripturas 
dare  dub itando ne esset persona dictus Petrus qui ipsas habere deberet et ut fidem 
possitis adh ib ere  in  hiis litteris signum meum solitum ibi apposui. (S. T.) Johannes 
de V a lle  ».
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efficacia giuridica mediante tagli od incisioni e la consegna che 
se ne fa all'altra parte « ad incidendum » 66K In tale regime di
venta essenziale sapere con sicurezza se ed a chi la « charta » è stata 
consegnata, soprattutto nel caso che il notaio che ha redatto l ’istru- 
mento nel cartolare non abbia possibilità di intervenire.